Dixerit aliquis singularia quorundam Episcoporum, facta præclara, & *κατορθώματα* in exemplum trahi non debere; fortè nec imitanda contenderit, etiam prolato Canone Nicæno, qui duos Episcopos in eadem Ecclesia manifestè prohibet. Ambitionis & avaritiæ vulnus occultum in pectore residens, illo velut aureo baltheo prætegit: audiat saltem quid in plenario totius Africae Concilio, ante celeberrimam & notissimam Collationem à Catholicis celebrato sub Honorio, trecenti ferè Patres communi decreto sanciverunt, in causa unionis Donatistarum cum Catholicis: illud insigne Decretum præfixum in *notoria epistola ad Marcellinum V. C. Tribunum* directæ, qui vice sacra præsidebat, celeberrimæ Collationis gestorum frontem reddit illustriorem. *Edicunt Episcopi Catholici, si convincantur à Donatistis, nullos apud eos honores Episcopalis muneris esse requisituros; si verò Donatistas convincant, sic cum Donatistis Ecclesia unitatem servaturos,*

*ut non solum viam salutis inventiant, sed nec honorem Episcopatus amittant: ita ut uno eorum defuncto, deinceps jam singulis singuli pristino more succedant. Eandem conditionem multis antè annis Paulino Melietius Antiochenus in sede Antiochena ultro detulerat. Quæ sequuntur in dicta notoria admirandum & sempiterna memoria dignum charitatis Episcopalis monumentum continent: nec tamen sine mendo, quod eluemus. Aut si fortè Christi ani populi singulis delectantur Episcopis, & duorum consortium inusitata rerum facie tolerare non possunt; utriusque de medio secedamus, & Ecclesiis, damnata schismatis causa, in unitate pacifica constitutis, ab his, qui singuli in Ecclesiis singulis inveniuntur, annuentibus unitati factæ per loca necessaria singuli constituantur Episcopi. Quid enim dubitemus Redemptori nostro sacrificium istius humilitatis offerre? an verò ille de cœlis in membra humana descendit, ut membra ejus essemus: & nos ne ipsa ejus membra crudeli divisione lanientur, de cathedris descendere formidamus? propter nos nihil sufficientius, quàm Christiani fideles & obedientes simus: Episcopi autem propter Christianos populos ordinamur. Quod ergo Christianis populis ad Christianam pacem prodest, hoc de nostro Episcopatu faciamus: si servi utiles sumus, cur Domini aternis lucris, pro nostris temporalibus sublimitatibus invidemus? Episcopalis dignitas fructuosior nobis erit, si gregem Christi magis deposita collegerit, quàm retenta disperserit. Quod si aliquis vi majore, & à Marcellino Tribuno cavillettur extortum fuisse Decretum à Catholicis Episcopis, præsentem in Concilio testem locupletissimum interroget Augustinum: respondebit. Sic placuit omnibus, sic exarserunt omnes, ut parati essent Episcopatum pro Christi unitate deponere; & non perdere, sed Deo tutius commendare. Duo ibi vix inventi sunt, quibus displiceret, unus annosus senex, qui hoc etiam dicere liberius ausus est: alter voluntatem suam tacito vultu significavit. Sed posteaquam illum liberius hoc dicentem obruit omnium fraterna correptio; illo mutante sententiam, vultum etiam ille mutavit. Hoc itaque sanctissimum Decretum in Concilio tam frequenti pene trecentorum Episcoporum Africæ communi consensu fuit confirmatum.*